
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO10-N0 37 
04/10/2002 

Publicação: CODEB/CGRH/SPA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 10 n.°37 Brasília-DF, 04 de outubro de 2002 
Publicação semanal da CGRH/ SAA 

CADERNO DE ATOS 

S E C R E T A R I A E X E C U T I V A 

PORTARIA N.° 338, DE 04 OUTUBRO DE 2002 - O Secretário Executivo do Ministério das 
Comunicações, Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM n° 532, de 
08 de abril de 2002, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 4.247, de 22 de maio de 2002 e na 
Portaria GM n° 1.024, de 21 de junho de 2002, resolve: 

Art. I o Instituir o Comitê de Avaliação de Desempenho - CAD, no âmbito do Ministério das 
Comunicações, com a finalidade de julgar os recursos interpostos quanto ao resultado da avaliação 
individual. 

§ I o Compete, ainda, ao Comitê de Avaliação de Desempenho, acompanhar o 
processo de avaliação de desempenho e propor as alterações consideradas necessárias para sua 
melhor operacionalização. 

§ 2 o O Comitê de Avaliação de Desempenho, será composto de dez membros titulares 
e respectivos suplentes, com substituições a cada dois períodos de avaliação. 

I - dois membros titulares e respectivos suplentes, indicados por cada um dos titulares 
das seguintes unidades de avaliação: 

a) Gabinete do Ministro/Secretaria Executiva; 
b) Consultoria Jurídica; 
c) Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração; 
d) Secretaria de Serviços de Radiodifusão; e 
e) Secretaria de Serviços Postais. 

Art. 2 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO C A R L O S F E R R E I R A DOS SANTOS - - Secretário Executivo, Substituto. 

§3° Integrarão o CAD: 

Boletim de Serviço 



Boletim de Serviço Ano 1 0 - n . ° 3 7 Brasília-DF, 04 de outubro de 2002 

PORTARIA N.° 339, DE 04 OUTUBRO DE 2002 - O Secretário Executivo do Ministério das 
Comunicações, Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM n° 532, de 
08 de abril de 2002, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 4.247, de 22 de maio de 2002 e no 
art. 19, da Portaria GM n° 1.024, de 21 de junho de 2002, resolve: 

Art. I o Divulgar o índice das metas de desempenho institucional, para efeito da aplicação de 
cálculo da parcela referente à Gratificação de Desempenho de Atividade Técnico-Administrativa, do 
período de 27 de junho a 31 de agosto de 2002, que foi de oitenta pontos percentuais, no âmbito do 
Ministério das Comunicações. 

Art. 2 o Esta Portaria em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO C A R L O S F E R R E I R A DOS SANTOS - Secretário Executivo, Substituto. 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.° 064, DE 04 OUTUBRO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 33, de 17 de abril 
de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve: 

Conceder Progressão Funcional Horizontal, de acordo com os Decretos n°s 
84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2002, à servidora MIRACI 
B E L M I R DE ASSUMPÇÃO SILVA, Datilografo, matrícula n.° 810124, da Classe "B", Padrão IV 
para a Classe "B", Padrão V. 

Z U L E I D E G U E R R A ANTUNES Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Boletim de Serviço 



Boletim de Serviço Ano 1 0 - n . ° 3 7 Brasília-DF, 04 de outubro de 2002 

CADERNO DE PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
ANDRE LUIZ MARTINS 
CARDOSO 

1330014 RIO DE JANEIRO 10 a 11.10.02 

ANDRE LUIZ MARTINS 
CARDOSO 

1330014 CURITIBA 08 a 09.10.02 

CYRO OCTÁVIO ABRAHÃO 
MENDOÇA CHAVES 

1345096 CAMPINAS 06 a 09.10.02 

JAYME MARQUES DE 
CARVALHO NETO 

1122242 RIO DE JANEIRO 02 a 04.10.02 

KATIA MARIA DE OLIVEIRA 
RACHID 

1219750 BELEM/MANAUS 06 a 12.10.02 

LAZARO JOSE DE BRITO 1349997 RIO DE JANEIRO 02 a 03.10.02 
MACIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 RIO DE JANEIRO 02 a 03.10.02 
MÁRCIO AURELIO FEDALTO 3520 CAMPINAS 06 a 09.10.02 
REGIVALDO DA SILVA 
PORTELA 

1309413 PORTO ALEGRE 01 a 02.10.02 

ROBERTO BERNADINO 
AZEVEDO 

1243364 BELO HORIZONTE 03 a 04.10.02 

ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 CAMPINAS 08 a 09.10.02 
ZULEIDE QUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI 

0749926 CURITIBA 
FLORIANÓPOLIS 
PORTO ALEGRE. 

07 a 11.10.02 

E L I A S ARAÚJO DO PRADO - Coordenador Geral de Administração - Substituto 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 10 - n.° 37 Brasília-DF, 04 de outubro de 2002 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS i 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

Processo n° ° 53000.004103/98 

SIAPE FUND L E G A L SERVIDOR PARC CONC E F FIN 

0842619 Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 

ALAÍDE MATIAS P E R E I R A 

no DOU de 12 de FG-2 (Concessão) 
julho de 1994 e 

FG-2 (Concessão) 
1/5 22.07.80 12.07.94 

Decisão n° 438/98 e FG-2 (Concessão) 
n.° 925/98 do TCU. 

FG-2 (Concessão) 
1/5 22.07.81 12.07.94 

FG-2 (Concessão) 
1/5 22.07.82 12.07.94 

FG-2 (Concessão) 
1/5 22.07.83 12.07.94 

FG-2 (Concessão) 
1/5 22.07.84 12.07.94 

A R L E I D E L A C E R D A CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

SIAPE NOME L O T . CONC. PERÍODO PROCESSO 
809951 JOÃO DE DEUS GOMES CGAD 25/02/85 A 

23/02/90 
12/10/2002 A 
10/11/2002 

53000.004980/2002-56 

455573 GUIOBETE FARIAS DE 
LIMA 

PA/RO 19/03/79 A 
17/03/84 

04/11/2002 A 
02/01/2003 

53630.000226/2002 

455536 IVAN BOMFIM RAMOS DMC/MG 03/05/74 A 
01/05/79 

04/11/2002 A 
03/12/2002 

53710.000831/2002 

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.° 35, de 02/09/99, publicado no DOU de 
03 subsequente. 

Z U L E I D E G U E R R A ANTUNES Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de Serviço Ano 1 0 - n . ° 3 7 Brasil ia-DF, 04 de outubro de 2002 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Juarez Martinho Quadros do Nascimento 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Artur Nunes de Oliveira Filho 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viegas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Miraceli Dantas Cruz 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone. (061) 311-6559 ou 311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Revisão 
Jeuse Machado Viegas 

Boletim de Serviço 5 

mailto:boletim@mc.gov.br

